

DOBRE PRAKTYKI WIELKICH MIAST



KATOWICE • WROCŁAW • POZNAŃ • ŁÓDŹ • BYDGOSZCZ • SZCZECIN

KRAKÓW • RZESZÓW • LUBLIN • WARSZAWA • BIAŁYSTOK • GDAŃSK

DOBRE PRAKTYKI WIELKICH MIAST



UNIA METROPOLII POLSKICH

WARSZAWA 2010

Unia Metropolii Polskich

Zawiązana w 1990 roku Unia Metropolii Polskich jest ogólnopolską organizacją współtworzącą Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. W UMP współdziałają prezydenci, wiceprezydenci, sekretarze, skarbnicy, dyrektorzy wydziałów oraz eksperci z 12 głównych miast Polski: Białegostoku, Bydgoszczy, Gdańska, Katowic, Krakowa, Lublina, Łodzi, Poznania, Rzeszowa, Szczecina, Warszawy i Wrocławia. Rada UMP, którą stanowi dwunastu prezydentów, wybiera sześćosobowy Zarząd z prezesem, skarbnikiem i sekretarzem. Przewodniczącą Rady UMP jest w bieżącej kadencji Prezydent Miasta st. Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz, natomiast Prezesem Zarządu UMP - Prezydent Miasta Gdańska Paweł Adamowicz.

Każde z 12 miast członkowskich sprawuje patronat nad jedną z komisji problemowych UMP. Są nimi: Komisja Sekretarzy Miast UMP (opiekun - Wrocław), Komisja Skarbników Miast UMP (Katowice), Komisja ds. Badań i Innowacji (Kraków), Komisja ds. Bezpieczeństwa oraz Zarządzania Kryzysowego (Szczecin), Komisja ds. Edukacji i Mediów (Lublin), Komisja ds. Funduszy UE i Stowarzyszenia Eurocities (Białystok), Komisja ds. Integracji Planów Rozwoju i Inwestycji Miejskich (Gdańsk), Komisja ds. Kultury i Sportu (Poznań), Komisja ds. Mieszkalnictwa i Infrastruktury Osiedleńczej (Bydgoszcz), Komisja ds. Ochrony Krajobrazu i Środowiska (Warszawa), Komisja ds. Zdrowia oraz Polityki Społecznej (Łódź), Komisja ds. Transportu (Rzeszów). Trzynasta komisja - ds. Społeczeństwa Obywatelskiego - ma charakter interdyscyplinarny i działa pod patronatem Zarządu. Komisje przygotowują projekty stanowisk Zarządu i Rady UMP.

Dla polityków i ekspertów z 12 miast członkowskich Unia Metropolii Polskich organizuje konferencje, seminaria, konwersatoria i konsylia, prowadzi analizy, wydaje publikacje, m.in. na temat metropolizacji światowej gospodarki. UMP opiniuje projekty ustaw dla Rządu RP, Sejmu i Senatu. Jej przedstawiciele uczestniczą w pracach komisji parlamentarnych.

Wszystkie miasta członkowskie należą do stowarzyszenia wielkich miast europejskich - Eurocities.

Od 2000 roku Biuro UMP prowadzi Atlas Metropolii Polskich, wykonywany w partnerstwie 12 miast członkowskich. Liczą one łącznie 6,8 mln mieszkańców. Ich obszary metropolitalne - 16,1 mln, czyli 42 proc. mieszkańców kraju. Z usług świadczonych w miastach UMP korzysta ponad połowa mieszkańców Polski i wielu cudzoziemców.

W dokumencie o współpracy na rzecz tworzenia i kształtowania Bydgosko-Toruńskiego Obszaru Metropolitalnego zapisano budowę szybkiej kolei metropolitarnej, skonsolidowanie systemów gospodarki odpadami, dalszy rozwój portu lotniczego oraz integrację kulturalną. W sposób oczywisty uwzględniono potencjały biznesowo - naukowe oraz społeczno - kulturowe obu miast.

(z praktyki bydgoskiej)

Bezpłatny internet oraz tańsze rozmowy telefoniczne wprowadzono najpierw w urzędzie miejskim i placówkach oświatowych. Dzisiaj już połowa mieszkańców Rzeszowa może bezpłatnie korzystać z internetu. W kolejnych dwóch latach sieć obejmie cały obszar miasta i okolic. Nowoczesna technologia przynosi spore oszczędności.

(z praktyki rzeszowskiej)

W warunkach ciągłego rozrastania się miasta tworzenie quasi związku komunikacyjnego na bazie bilateralnych porozumień międzygminnych jest nieefektywne. Na dłuższą metę potrzebne jest powołanie organizatora transportu z kompetencjami obejmującymi całą aglomerację.

(z praktyki warszawskiej)

System zarządzania bezpieczeństwem sprawdził się podczas wielkiej awarii energetycznej, która wydarzyła się w kwietniu 2008 roku. W wyniku obfitych opadów atmosferycznych uszkodzeniu uległa sieć głównych linii energetycznych w zachodniej części województwa zachodniopomorskiego, na obszarze zamieszkałym przez ponad 600 tys. osób. Obszar zdarzenia w dużej mierze pokrywał się z terenem Szczecińskiego Obszaru Metropolitalnego.

(z praktyki szczecińskiej)

Bezpośrednim impulsem do propagowania masowego wolontariatu wśród młodzieży było przyznanie Polsce i Ukrainie prawa do organizacji Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012. Poznań podjął się koordynacji projektu dotyczącego wolontariatu miast gospodarzy (Gdańsk, Poznań, Wrocław, Warszawa), który jest ewenementem na kontynencie europejskim.

(z praktyki poznańskiej)

Rola miasta polega na inicjowaniu procesu rewitalizacji oraz realizacji projektów - impulsów, które stanowią dobry przykład, uatrakcyjnijają przestrzeń miejską, podnoszą jej wartość, a tym samym stanowią zachętę dla inwestorów do realizacji rozmaitych przedsięwzięć komercyjnych. Zachowanie w centralnym obszarze miasta wielkich kompleksów (imperiów) fabryczno-palacowo-socjalnych, swoistych miast w mieście, może decydować o jego wyjątkowości.

(z praktyki łódzkiej)